

# افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد  
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

[www.afgazad.com](http://www.afgazad.com)

[afgazad@gmail.com](mailto:afgazad@gmail.com)

Political

سیاسی

قاسم باز  
۲۱ دسمبر ۲۰۲۳

## د میر اکبر خیبر د قتل په ارتباط د سیاسنگ په کتاب چی بناعلی رحمت اریا، په پښتو ژباړلی یوه کوچنی کره کتنه.

عبدالحمید محتاط.

مونږ افغانان یوه لویه بدبختی لرو هاغه دا چی په هر کار کی ځان یکه تاز میدان گڼو داسی فکر کو چی دا زه وم چی دا سیستم می پایه گذاری کړ، او یا دا هاغه سیستم می له منځه یووړو اما په حقیقت کی دا خبره نده. تاسی لوستونکی به متوجه شوی یاست هر هاغه افغان چی په هر حزب او حرکت کی و ، دوی چی کوم کتاب لیکلی ، هغوی هر یو خپل ځان په خپل لیکل شوی کتاب ، ناول او یا خاطراتو کی یوازینی قهرمان معرفی کړی دی ، دا کتاب لیکوونکی که د دهه به اصطلاح دیموکراسی د دوران فاعلین لکه سید قاسم ریشتیا ، میر محمد صدیق فرهنگ ، کشکی او جنرال سراج .... او که څه هم د جمهوریت د نظام بنسټ ایښودونکی داکتر محمد حسن شرق ، غوث الدین فایق او عبدالحمید محتاط دی ، دوی هر یو ځان اتم بیگان د وخت او د تحول معرفی کړی، همدارنگه د ۱۳۵۷ کال د ثور د ۷ نیټی د کودتا غړی جنرال قادر، نبی عظیمی ، عبدالوکیل ، سلطانعلی کشتمند ، دستگیر پنجشیری، کریم میثاق او غوربندی او که څه هم جهادی بریځی ټولو په خپلو کتابوکی ځانونه یواځنی قهرمانان معرفی کړی دی. زه په پورتنیو ټولو اشخاصو نه غریزیم زما تبصره یواځی او یواځی په جناب عبدالحمید محتاط ده غواړم دده په نقش د سرطان د ۲۶ په تحول کی ټول او ترازو کړم .

تر هاغه ځایه چی ماته معلومه ده جناب عبدالحمید محتاط د لومړی ځل لپاره د غوث الدین فایق په ذریعه د سرطان ۲۶ می نیټی تحول ته جذب شوی و ، غوث الدین فایق لومړنی شخص و چی د وطنداری د ریشتی له لاری خبری ورسره شوی وی، کله چی شهید داودخان د غوث الدین فایق په واسط متیقین کیری مرحوم داودخان د وظیفی او مسلک په ارتباط پاچاگل وفادار ته وظیفه ورکوی چی د عبدالحمید محتاط سره اړیکی ونیسی، هماغه و چی جناب پاچاگل وفادار ، عبدالحمید محتاط د سرطان د ۲۶ تحول ته جذب کوی.

محتاط د ۲۶ سرطان په تحول کی صرف دومره رول و لوباو چی ده وکرای شول دوه مخابراتی د پاچاگل وفادار په همکاری د هوایی قواو د محل چنار څخه هاغه هم د پاچاگل وفادار په واسط د داودخان په شخصی موټر کی د داکتر محمد حسن شرق په درپوری د شهید داودخان کور ته راوړی. ددی کار څخه بیغیر هوایی او مدافعه هوایی قواو هیڅ بل مهم رول د سرطان په ۲۶ نیټی په تحول کی ندی لوبولی، صرف روسته د مرحوم داودخان د رادیویی بیانیی څخه دوه دری ځله هوایی قواو جیت الوتکو د کابل په ښار نظامی مانوری پروازونه وکړل. او بس.

دا چه اوس جناب عبدالحمید محتاط ، خان د ۲۶ م د سرطان قهرمان گنی ، دی او خدای یی. کله چی د جمهوریت کابینه جوړیده مرحوم داودخان د حسن شوق د خدمتونو پخاطر هغه ته ویلی وه چی شپږه نفره وزیران څوک چی سنا دوستان دی کابینی ته معرفی کړه ، داکتر حسن شوق هم د پخوانی ملگرتیا او دوستی په وجهه نعمت الله پژواک ، داکتر سکندر ، جیلانی باختی ، پاچاگل وفادار او فیض محمد وزیر معرفی کړل باقیمانده بیغیر د مخابراتو د وزیر څخه نور ټول وزیران مرحوم داودخان کابینی ته معرفی کړل پدی وخت کی د مخابراتو وزیر نه و تعیین شوی غوث الدین فایق مرحوم داودخان ته ویلی وه چی د سرطان د ۲۶ نیتی په تحول کی عبدالحمید محتاط بڼه نقش بازی کړی مسلک یی هم مخابره ده که د مخابراتو وزارت ته دی معرفی کړی ، هماغه و چی مرحوم داودخان هم د غوث الدین فایق په غوښتنه محتاط په کابینه کی د مخابراتو د وزیر په صفت و نیوه.

عبدالحمید محتاط اصلا د ستم ملی چی د حزب دیموکراتیک خلق انشعابی گروپ دی عضوه و.

کله چی دا بناغلی وزیر مخابرات شو ده په علنی ډول سیتمی مبارزی ته زور ورکړو، دی په اصل کی خپلی سیکتاریستی مبارزی او د بالاحصار د چوک موضوع د کاره څخه گوښه کړو ده د خپل وزارت په دوران کی ملی مقدسات توهین او تخریب کړل.

دی خوشی او چتی وایی چی زه کله د باز محمدخان منگل کور ته خوگیانو ته لارم په لاره کی بیرته کابل ته د راتگ په خاطر یوه شپه ننگرهار کی د اسلم وطنجار سره یو ځای تم شوم نو ځکه داودخان د وزارت څخه لری کړم. په هاغه سفر کی چی ده محترم خوگیانو ته کړی و دی تنها نه و ، د دده سره په هاغه سفر کی د مرحوم داودخان دوه ځامن هر یو خالد داود ، ویس داود، پاچاگل وفادار، غوث الدین فایق ، ضیاجان مجید د جمهوری ریاست د گارد قوماندان ، اسلم وطنجار ، عبدالمجید باز او زه قاسم باز هم شامل و.

دی چی اوس وایی چی زه د تحول ۲۶ سرطان نه مخکینی د حزب دیموکراتیک خلق عضو نه وم درست وایی اما په اصل کی دی په هاغه وخت کی د حزب دیموکراتیک خلق د انشعابی ډلی یعنی ستم ملی د گروپ عضویت درلود. په همدی خاطر کله چی حزب خلق سیاسی قدرت پلاس کی واخیست دی د حزب دیموکراتیک خلق په اولو ورځو شپو کی سفیر بیا روسته معاون ریاست جمهوری شو. دی د نجیب الله د حکومت د سقوط اصلی لوبغاری و، دده سیتمی افکار وه چی د نجیب الله حکومت یی د شمال ټلوالی په غیره کی ورواچوه. یار زنده صحبت باقی.

۲۰۲۳/۱۲/۱۹